

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.689/0001-09

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000

Fone: (42) 3618 10 06

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 025/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Em resposta ao Mem. 025/2023-CMV Elizeu Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., concedo o neste requerido nos seguintes termos:

NOME: HEINS NICHOLSON SVARTZ

CARGO: VEREADOR

CPF. Nº 054.567.489-16

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA CURITIBA - PR, TENDO COMO PAUTA ROTINAS DA CÂMARA MUNICIPAL – ADMINISTRATIVO – POLITICO E ORÇAMENTÁRIO.

PERÍODO DE AFASTAMENTO: 24/10/2023 À 27/10/2023

ORIGEM: VIRMOND - PR.

DESTINO: CURITIBA - PR.

RETORNO: 27/10/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS), COM PERNOITE.

VALOR: R\$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS REAIS).

Virmond, 23 de outubro de 2023

ELIZEU KOMINECK

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.689/0001-09

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000

Fone: (42) 3618 10 06

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA Nº 025/2023

Virmond/PR, 23 de outubro de 2023.

Exmo Sr.

Elizeu Komineck

Presidente

Câmara Municipal de Virmond -PR

Assunto: Concessão de diárias

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa nº 03/2018, solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à Capital do Estado do Paraná, na data de 24 de outubro de 2023, estarei participando de um evento ROTINAS DA CÂMARA MUNICIPAL – ADMINISTRATIVO – POLITICO E ORÇAMENTÁRIO.

Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a concessão da diária que forem devidas.

A saída está prevista para o dia 24 de outubro de 2023, por volta das 08:00 horas, com retorno previsto para o dia 27 de outubro de 2023, por volta das 18:00 horas, com pernoite, justificando assim à diária solicitada.

Respeitosamente,

Heins Nicholson Svartz

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.689/0001-09

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000

Fone: (42) 3618 10 06

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Em resposta ao Mem. 023/2023-CMV Elizeu Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., concedo o neste requerido nos seguintes termos:

NOME: ROBERTO NEULS

CARGO: VEREADOR

CPF. Nº 032.281.529-01

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA CURITIBA - PR, TENDO COMO PAUTA EVENTO DE POSSE DO PRESIDENTE ALEXANDRE LEAL DOS SANTOS E DIRETORIA DA FETAEP.

PERÍODO DE AFASTAMENTO: 20/10/2023

ORIGEM: VIRMOND - PR.

DESTINO: CURITIBA - PR.

RETORNO: 21/10/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (UMA), COM PERNOITE.

VALOR: R\$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS).

Virmond, 19 de outubro de 2023

ELIZEU KOMINECK

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.689/0001-09

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000

Fone: (42) 3618 10 06

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA Nº 023/2023

Virmond/PR, 19 de outubro de 2023.

Exmo Sr.

Elizeu Komineck

Presidente

Câmara Municipal de Virmond -PR

Assunto: Concessão de diárias

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa nº 03/2018, solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à Capital do Estado do Paraná, na data de 20 de outubro de 2023, estarei presente no evento do presidente Alexandre Leal dos Santos e diretoria da Fetaep. Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a concessão da diária que forem devidas.

A saída está prevista para o dia 20 de outubro de 2023, por volta das 07:00 horas, com retorno previsto para o dia 21 de outubro de 2023, por volta das 12:00 horas, com pernoite, justificando assim à diária solicitada.

Respeitosamente,

Roberto Neuls

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.689/0001-09

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000

Fone: (42) 3618 10 06

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Em resposta ao Mem. 024/2023-CMV Elizeu Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., concedo o neste requerido nos seguintes termos:

NOME: Sandra Lessi Passarin

CARGO: VEREADORA

CPF. Nº 881.052.379-20

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA CURITIBA - PR, TENDO COMO PAUTA ROTINAS DA CÂMARA MUNICIPAL – ADMINISTRATIVO – POLITICO E ORÇAMENTÁRIO.

PERÍODO DE AFASTAMENTO: 24/10/2023 À 27/10/2023

ORIGEM: VIRMOND - PR.

DESTINO: CURITIBA - PR.

RETORNO: 27/10/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (TRES), COM PERNOITE.

VALOR: R\$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS REAIS).

Virmond, 23 de outubro de 2023

ELIZEU KOMINECK

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.689/0001-09

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000

Fone: (42) 3618 10 06

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA Nº 024/2023

Virmond/PR, 23 de outubro de 2023.

Exmo Sr.

Elizeu Komineck

Presidente

Câmara Municipal de Virmond -PR

Assunto: Concessão de diárias

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa nº 03/2018, solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à Capital do Estado do Paraná, na data de 23 de outubro de 2023, estarei participando de um evento ROTINAS DA CÂMARA MUNICIPAL – ADMINISTRATIVO – POLITICO E ORÇAMENTÁRIO.

Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a concessão da diária que forem devidas.

A saída está prevista para o dia 24 de outubro de 2023, por volta das 08:00 horas, com retorno previsto para o dia 27 de outubro de 2023, por volta das 18:00 horas, com pernoite, justificando assim à diária solicitada.

Respeitosamente,

Sandra Lessi Passarin

Vereadora

As pessoas nunca buscaram por tanta informação.

Esse é o momento de você anunciar aqui.

Fale com a gente

(42) 3635-2944

Correio

DO POVO DO PARANÁ

SANGUE + DOAÇÃO

é ver sua vida correr em outras veias!

(Sergio fornasari)

Correio

DO POVO DO PARANÁ



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

DIVISÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO MODALIDADE **PREGÃO PRESENCIAL** Nº 074/2023.

No dia 23 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. **JONATAS FELISBERTO DA SILVA**, **HOMOLOGA** o Processo Licitatório Modalidade Prego Presencial Nº 074/2023, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO SITE DA PREFEITURA DE LARANJEIRAS DO SUL**, em favor da empresa vencedora pelo critério Menor Preço por Item:

VENDEDOR	ITEM	VALOR TOTAL R\$
CLEVERSON ZORTEA	01	10.680,00
CNPJ: 07.178.860/0001-09		

VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO **Pregão Presencial** Nº 074/2023 **R\$ 10.680,00** (Dez Mil, Setecentos e Oito Reais).

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRÁSILIA, 551 - FONE (046) 3553-1484

85.465-000 - ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

MANUAL DE PROCEDIMENTOS

Empenho, Liquidação e Pagamento

1. Apresentação

Com o advento do Programa de Avaliação de Contas Municipais de Governo (ProGov), do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná, responsável pela implantação do novo PCA Municipal, torna-se necessário normatizar os procedimentos para empenho, liquidação e pagamento da despesa orçamentária.

2. Controle Orçamentário

A primeira fase para implementação do Controle Orçamentário começa com a Elaboração da Proposta Orçamentária, ocasião em que as atividades de diagnóstico, programação, projeto e estimativa de custos devem ser planejadas de modo a satisfazer as necessidades do Município para o próximo exercício.

Nenhuma despesa poderá ser realizada sem a existência de crédito que a comporte, nem quando imputada em dotação imprópria, vedada expressamente qualquer atribuição de fornecimento ou prestação de serviços cujo custo exceda os limites previamente fixados na Lei Orçamentária Anual, ou em créditos adicionais regularmente abertos.

Quando houver redução ou cancelamento, no exercício financeiro, de compromisso que caracterizou o empenho, haverá anulação parcial ou total do empenho, revertendo a importância correspondente à respectiva dotação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
 CNPJ Nº 012.8346007-68

AVENIDA BRÁSILIA, 551 - FONE (048) 3563-1484

55.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

2.1 Empenho

É o ato da autoridade competente ou, por delegação de competência e/ou de outro designado para tal, que cria para o Município a obrigação do pagamento dentro do limite dos créditos concedidos no orçamento para cada despesa.

É prévio, ou seja, precede a realização da despesa e está restrito ao limite do crédito orçamentário; consequentemente, é vedada a realização de despesa sem prévio empenho. A emissão do empenho deduz o seu valor da dotação orçamentária, tornando a quantia empenhada indisponível para nova aplicação.

Os empenhos são classificados em:

- Ordinário ou Normal:** utilizado pelo ordenador da despesa quando o valor do empenho é igual ao da compra ou do serviço, e a liquidação e os pagamentos devem ser efetuados em uma única vez.
- Referre-se a um determinado fornecimento de material, à prestação de serviço ou à execução de obra. Não há parcelamento na liquidação da obrigação, nem descontos, nem acréscimos. São perfeitamente definidos o valor e o credor. Como exemplos citamos:**
 - Aquisição de materiais;
 - Manutenção de veículos, etc.
- Estimativa:** quando a obrigação financeira assumida pela entidade ainda não tem o seu valor líquido e certo, o qual é determinado no momento da liquidação. O valor total da despesa é estimado, podendo ser liquidado e pago em parcelas mensais. Como exemplos citamos:
 - Obras por medição;
 - Energia Elétrica;
 - Suprimento de fundos;
 - Telefones;

	PREFETURA MUNICIPAL DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU		
	CNPJ Nº 01.172.834/0001-68		
	AVENIDA BRÁSILIA, 551 - FONE (046) 3553-1484		
	55.465-000	ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU	PARANÁ

2.2 Liquidação

É o ato da administração que verifica o direito adquirido pelo credor, tendo por base os títulos e documentos comprobatórios.

Essa verificação tem por fim apurar:

- a) A origem e o objetivo do que se deve pagar;
- b) A importância exata a pagar;
- c) A quem se deve pagar a importância, para extinguir a obrigação.

A **LIQUIDAÇÃO**, como verificação física da despesa, terá por base:

- a) O contrato, ajuste ou acordo respectivo;
- b) A Nota de Empenho;
- c) Os comprovantes da entrega do material, da prestação de serviços e outros, mediante o atesto no documento fiscal.

Observação: Todas as despesas, de origem orçamentária ou não, passam pelo estágio da Liquidação.

2.3 – Pagamento:

O pagamento é o último estágio da despesa. Por ele se extinguem as obrigações assumidas com terceiros.

O pagamento é ordenado pela autoridade competente, quando a despesa for considerada liquidada ou processada.

A Ordem de Pagamento só poderá ser exarada em documentos processados pelo Setor Financeiro, tais como: DOC, TED, PIX, depósitos ou outros procedimentos adotados pelo Município, e encaminhados, posteriormente, ao Setor de Contabilidade, para as providências sob sua responsabilidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ Nº 01.812.834/0001-68

AVENIDA BRÁSILIA, 551 - FONE (046) 3553-1484

55.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

Deverá ser observada a ordem sequencial dos estágios da despesa de forma a evitar a realização de despesas sem a devida dotação orçamentária.

Atentar para a classificação contábil no empenho, para que não haja divergência quando da escrituração na contabilidade (conciliar).

3. Funcionalidades:

É importante prestar atenção na data da realização do empenho, pois é nela que estarão vinculadas as outras emissões de empenho, não podendo sobrepor-se ao dia e mês.

4. Fluxograma

Com base nas informações assinaladas, apresentamos um modelo contendo o fluxograma de compras e as fases para emissão do empenho com o detalhamento do funcionamento das etapas, conforme o Anexo I.

5. Considerações Finais:

Esta Instrução de Trabalho tem a finalidade de subsidiar as Secretarias Municipais, no que couber, no acompanhamento e controle do orçamento via sistema informatizado.

6

Coordenadoria de Controle Interno

```

graph TD
    Start([1]) --> A[AVENIDA BRASIL, 551 - FONE (046) 3553-1484  
ESPÍLIO ALTO DO IGUAÇU]
    A --> B[6.000 -]
    B --> C{AVISAR SETOR SOBRE O  
ABANDONAMENTO:  
ARQUIVAR PEDIDO}
    C --> D[SETOR DE COMPRAS]
    D --> E{PEDIDO OK?}
    E -- NÃO --> F[AVISAR SETOR SOBRE O  
ABANDONAMENTO:  
ARQUIVAR PEDIDO]
    F --> D
    E -- SIM --> G[CONTABILIDADE  
RESERVA ORÇAMENTÁRIA]
    G --> H{TEM ORÇAMENTO?}
    H -- NÃO --> I[DIRETORIA  
AUTORIZAÇÃO PARA  
REMANEJAMENTO DO  
CREDITO ADICIONAL]
    I --> J{ALTERAÇÃO DO  
ORÇAMENTO OK?}
    J -- NÃO --> D
    J -- SIM --> G
    H -- SIM --> K[DIRETORIA  
AUTORIZA DESPESA]
    K --> L{ABAIXO DE  
R$ 8.000,00?}
    L -- NÃO --> M[LICITAÇÃO]
    M --> N{VALOR # QUE O  
RESERVADO?}
    N -- NÃO --> L
    N -- SIM --> O[PLANEJAMENTO]
    L -- SIM --> O
    O --> P([2])
  
```

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPIGIÃO ALTO DO IGUAÇU
 CIPU 149/ 01.012.034/2017-48

AVENIDA BRÁSILIA, 551 - FONE (046) 3555-1484
 85.465-000 - EPIGIÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ



```

graph TD
    In((1)) --> S1[SETOR DE COMPRAS]
    S1 --> S2[PREPARA PEDIDO DE PAGAMENTO]
    S2 --> S3[DIRETORIA]
    S3 --> S4[AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO]
    S4 --> D1{AUTORIZAÇÃO OK?}
    D1 -- NÃO --> S1
    D1 -- SIM --> S5[TESOURARIA]
    S5 --> S6[EXECUTA PAGAMENTO]
    S6 --> F1([FIM])
  
```

The flowchart illustrates the payment request process. It begins with a start node (1) leading to the 'SETOR DE COMPRAS' (Purchasing Department), which prepares the payment request. This request is then sent to the 'DIRETORIA' (Board) for authorization. A decision point follows: if the authorization is not OK, the process loops back to the 'SETOR DE COMPRAS'. If authorized, the request is sent to the 'TESOURARIA' (Treasury), which executes the payment, leading to the end node 'FIM'.

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPÍGALO ALTO DO IGUAÇU - PR

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023/CMEAI

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reforma na sede da Câmara Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em consonância com os projetos, especificações técnicas, memoriais, planilhas de serviços e demais peças e documentos integrantes.

SESSÃO DE ENTREGA E ABERTURA DE ENVELOPES: 10/11/2023, até às 14:00 horas.

VALOR MÁXIMO: R\$ 90.045,19 (noventa mil, quarenta e cinco reais e dezesseis centavos).

AUTORIZAÇÃO: Odeilson José Cecatto – Presidente da Câmara Municipal.
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS: No Departamento de Licitações da Câmara Municipal de Vereadores de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, sito à Rua Belo Horizonte, s/n, Centro, ou através do Telefone: (46) 3553-1436, ou pessoalmente em horário de expediente das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas e/ou no endereço eletrônico: <https://cmeai.pr.gov.br/>.

Espigão Alto do Iguaçu, 23 de outubro de 2023.

LIAMARA ANDREIV

Presidente da Comissão de Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.612.532/0001-13

e-mail: pm.marquinho@paranapb.com.br

Rua 7 de Setembro, s/n - CEP: 85368-000 - Centro - Marquinho - PR.



AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 073/2023

MODALIDADE PREÇO ELETRÔNICO Nº 058/2023

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, assinada em 19 de outubro de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do dia 16/10/2023, conforme abaixo relacionado.

FORNEDOR: MERCADO PREGUINHOS LTDA-ME CNPJ Nº 07.168.973/0001-33

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	ACIDO PI LIMEZA DE PISO C/ 370ML	UN	4,00	REMOVEK	12,58	50,32
002	ACCAREIRO DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 500 GR	UN	2,00	ARQPLAST	10,48	20,96
010	AVENTAL DE COZINHA IMPERMEAVEL	UN	50,00	FLABOM	19,48	974,00
011	BACIA PLASTICA 10 LT	UN	15,00	ARQPLAST	7,48	112,20
012	BACIA PLASTICA 3 LT	UN	15,00	ARQPLAST	4,49	67,35
013	BACIA PLASTICA 5 LT	UN	15,00	MARCA	5,29	79,35
015	BALAO P/5 PCT C/ 50 UN	UN	20,00	SOFT ROUTE	11,99	239,80
021	CANECA DE VIDRO COM NO MINIMO 300ML	UN	30,00	WHEATON	14,99	449,70
023	CHAIRA PARA AMOLAR FACIA	U	5,00	ORIGINAL	34,90	174,50
024	COADOR DE TEGIDO PI CAFE	UN	30,00	FLABOM	8,99	269,70
025	COLHER DE SERVIR EM AÇO INOXIDAVEL	UN	10,00	ORIGINAL	22,99	229,90
026	COLHER DE SOPA KIT C/ 3 UNDO	KIT	30,00	SIMONAGGIO	13,99	419,70
028	CONCHA DE SERVIR EM AÇO INOXIDAVEL	UN	10,00	ORIGINAL	21,99	219,90
029	COPO DE MEDIDA TAMANHO 100ML	UN	50,00	ARQPLAST	8,99	449,50
031	ESPONJA MULTISUO DUPLA FACE COM LUNO 110X20X20MM	U	1.000,00	CONDOR	2,35	2.350,00
042	FACA COM LAMINA DE NO MINIMO 8 EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO	UN	10,00	ABBMX	27,99	279,90
043	FACA DE SERRA KIT C/ 3 UNDO	KIT	30,00	SIMONAGGIO	14,99	449,70
044	FAGAS DE MESA 6 PEÇAS C/ CABO DE PLASTICO, MAT RESISTENTE	CJ	5,00	SIMONAGGIO	29,99	149,95
046	FILTRO 103 P/ CAFE C/ 30 UNDO	CK	100,00	BRIGHTA	4,78	478,00
047	FILTRO 103 P/ BOMBA DE CHIMARRAO EMB C/ 3 UN	KIT	30,00	SIMONAGGIO	13,99	419,70
051	GARFOS DE MESA 6 PEÇAS C/ CABO DE PLASTICO, MAT RESISTENTE	CJ	5,00	SIMONAGGIO	27,99	139,95
052	GARRAFA QUENTINHOS 1LT	UN	10,00	MOR	37,99	379,90
053	GARRAFA TERMICA TIPO AIR POT PUSH BUTTON NEW INOX 2,2 LT	UN	10,00	INVICTA	214,99	2.149,90
059	JOCHO DE COPO DE VIDRO COM 4 UNIDADES DE 300ML	JG	15,00	NAOIR FIGUEIREDO	23,99	359,85
061	LIMPA VIDROS C/ ALCOOL 500ML	UN	100,00	ALPES LIMPA	11,99	1.199,00
064	LIXEIRO DE PEDRA COM TAMPA 15 LT	UN	20,00	ARQPLAST	43,90	878,00
078	PIAO DE PRATO 100% ALGODOAO	UN	100,00	FLABOM	5,99	599,00

Políticas Sustentáveis em favor da Conservação Ambiental. Antes de qualquer compra, por sua responsabilidade com o MEIO AMBIENTE.

marquinho.pr.gov.br | prefeitura@marquinho.pr | www.facebook.com/prefeitura.marquinho



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.612.532/0001-13

e-mail: pm.marquinho@paranapb.com.br

Rua 7 de Setembro, s/n - CEP: 85368-000 - Centro - Marquinho - PR.



ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
003	AGUA SANITARIA DE 5 LT	U	500,00	TEREYANCA	3,50	1.750,00
004	ALCOOL 70% LIQUIDO DE 1 LT	U	1.000,00	VALE VERDE	3,98	3.980,00
007	ALCOOL 70% LIQUIDO DE 5 LT	U	500,00	VALE VERDE	21,15	10.575,00
008	ALVIANTE SEM CLORO COM OXIGENIO ATIVO 5 LITROS	U	250,00	HERANCA	12,50	3.125,00
009	ALVIANTE SEM CLORO CONCENTRADO 5 LT	U	300,00	HERANCA	8,40	2.520,00
034	DESINFETANTE LIQUIDO PARA USO GERAL C/ 1 LT	U	700,00	HERANCA	7,80	5.460,00
036	DETERGENTE LIQUIDO PARA USO GERAL C/ 2 LIT	U	500,00	HERANCA	3,70	1.850,00
062	RODO DE ESPUMA PI LIMEZA DE CHAO 25 CM C/ CABO	UN	1.000,00	HERANCA	2,00	2.000,00
094	RODO DE ESPUMA PI LIMEZA DE CHAO 25 CM C/ CABO	UN	200,00	HARACEM	6,00	1.200,00
095	RODO DE ESPUMA PI LIMEZA DE CHAO 25 CM C/ CABO FIBRA VERDE	U	200,00	HARACEM	5,00	1.000,00
096	SABAO EM BARRA C/ 5 UNDO DE 200 GR	UN	200,00	HERANCA	5,50	1.100,00
097	VAISSOURA DE NYLON PI LIMEZA DE CHAO C/ CABO	UN	200,00	HARACEM	4,80	960,00
108	VAISSOURA DE PALHA COM CABO	UN	200,00	HARACEM	19,10	3.820,00

FORNEDOR: REGIANE DE LARA MATERIAIS DE LIMPEZA CNPJ Nº 34.581.735/0001-78

19.633.424/0001-11

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
004	ALCOOL 70% EM GEL 5 LT	U	200,00	SUPER VALE	29,27	5.854,00
005	ALCOOL 70% EM GEL 500 ML	U	300,00	SUPER VALE	5,00	1.500,00
033	DESINFETANTE HOSPITALAR A BASE DE HIPOLCLORITO DE SODIO 1% DE CLORO ATIVO ESTABILIZADO, EMBALAGEM DE 5 LITROS	U	500,00	BOLTITI	61,49	30.745,00
097	SABAO EM PÓ C/ 1 KG	UN	200,00	SOFT SCENT	4,70	940,00

FORNEDOR: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA CNPJ Nº 12.811.487/0001-71

Políticas Sustentáveis em favor da Conservação Ambiental. Antes de qualquer compra, por sua responsabilidade com o MEIO AMBIENTE.

marquinho.pr.gov.br | prefeitura@marquinho.pr | www.facebook.com/prefeitura.marquinho



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.612.532/0001-13

e-mail: pm.marquinho@paranapb.com.br

Rua 7 de Setembro, s/n - CEP: 85368-000 - Centro - Marquinho - PR.



ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
014	BACIA PLASTICA CAPACIDADE MIN 15 L	UN	50,00	ARPLAST	9,20	460,00
018	BORRIFADOR COM CAPACIDADE DE 500ML	UN	50,00	NOVA ERA	10,33	516,50
022	CERA LIQUIDA 750 ML	UN	15,00	WORKER	9,83	147,45
032	COULHER DESCARTAVEL PARA SOBREMESA BRANCO - 50 UNIDADES	PCT	50,00	CROPAC	4,71	235,50
037	CREME DENTAL DE 90 GR	UN	250,00	FREEDENT	3,88	970,00
039	ESCOVA SANITARIA COM CABO MIN 25CM	UN	25,00	LET	5,03	125,75
040	ESPONJA DE LAVA DE AÇO C/ 3 UNDO	U	500,00	MEGA	2,23	1.115,00
042	FILME DE PVC ESTICAVEL COM 280MM X 100MM	UN	50,00	LUSAFILM	11,58	579,00
045	HASTE FLEXIVEL COM PONTA DE ALGODOO INFANTIL CX C/ 150 UN	CK	100,00	COTTON	4,88	488,00
057	ISQUEIRO	UN	70,00	BIC	5,90	413,00
065	LIXEIRO S/TAMPA CAPACIDADE 10 LTS	UN	20,00	ARPLAST	7,10	142,00
068	LUSTRA MOVEIS C/ 200 ML	UN	20,00	WORKER	7,83	156,60
070	PA DE LIXO COM CABO	UN	20,00	GALCHIA	5,99	119,80
071	PACOTE PI LIMEZA DE CHAO 25 CM C/ CABO	UN	100,00	TUBESPACK	8,39	839,00
078	FREZER 5 KG ROLO C/ 100	CK	50,00	TEGOTTO	2,26	102,50
085	PALITO DENTAL C/ 200 UNDO	PCT	100,00	DUDIGO	3,23	323,00
086	PRATOS DESCARTAVEIS EMBALAGEM COM 10 UN N° 21	PCT	100,00	GABOARDI	3,14	314,00
089	PRENDIDOR DE ROUPAS EM PLASTICO	DZ	20,00	SENSUS	2,87	57,40
092	SABONETE 90 GR	UN	350,00	ANINHO	10,29	3.545,50
099	SABONETE LIO INFANTIL GLICERINADO HIPERALCOEROL C/ 200 ML	UN	50,00	ANINHO	10,29	514,50

FORNEDOR: BACH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA CNPJ Nº 37.952.094/0001-09

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
016	BALDE PLASTICO CAPACIDADE 15 L	U	10,00	ARQPLAST	8,71	87,10
017	BALDE PLASTICO CAPACIDADE 30 L	U	10,00	ARQPLAST	22,20	222,00
019	CAIXA DE PLASTICO HORTIFRUIT MEDIDA 55 X 34 X 31	UN	20,00	ARQPLAST	61,39	1.227,80
021	CANECA DE PLASTICO COM NO MINIMO 300ML	U	150,00	ERCA/1378	3,60	540,00
030	COPO DESCARTAVEL C/ 100 UNDO DE 180 ML CADA UNID	FRD	800,00	IBRASO	3,57	2.856,00
031	COPO DESCARTAVEL C/ 100 UNDO DE 90 ML CADA UNID	FRD	350,00	IBRASO	2,98	1.043,00
035	DESODORIZANTE DE AMBIENTE C/ 300 ML	U	150,00	GREAT	8,49	1.273,50
038	ESCOVA PI LIMEZA DE ROUPAS	UN	70,00	EDCO	2,55	178,50
040	FLANEXA BRANCA 30X60CM	UN	50,00	ITATEX	1,76	88,00
054	GUARDANAPPO DESCARTAVEL C/ 50 UNDO DE 20X22,5 CM	UN	70,00	TROPICOS	0,77	53,90
058	INSECTICIDA C/ NO MIN 300 ML	UN	20,00	ULTRANEET	10,10	202,00
060	LENÇO LIMPEZADO PCT C/ 96 UN	PCT	100,00	USE	6,58	658,00

Políticas Sustentáveis em favor da Conservação Ambiental. Antes de qualquer compra, por sua responsabilidade com o MEIO AMBIENTE.

marquinho.pr.gov.br | prefeitura@marquinho.pr | www.facebook.com/prefeitura.marquinho



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.612.532/0001-13

e-mail: pm.marquinho@paranapb.com.br

Rua 7 de Setembro, s/n - CEP: 85368-000 - Centro - Marquinho - PR.



ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
063	LIXEIRO C/ TAMPA CAP. DE 50 LT	UN	20,00	ARQPLAST	48,00	960,00
069	LIXEIRO SEM TAMPA 15 LT	UN	20,00	ARQPLAST	17,89	357,80
087	LIXEIRO SEM TAMPA 30 LT	UN	20,00	ARQPLAST	28,47	569,40
089	LUVIA DE BORRACHA P/ USO EM LIMPEZA	PAR	200,00	VABEN	2,97	594,00
072	PACOTE PI LIXO C/ 100 UNDO CAPACIDADE DE 15 LTS CADA UNID	UN	500,00	ECOO	6,43	3.215,00
073	PACOTE PI LIXO C/ 20 UNDO CAPACIDADE DE 100 LTS CADA UNID	UN	600,00	ECOO	5,71	3.426,00
074	PACOTE PI LIXO C/ 30 UNDO CAPACIDADE DE 50 LTS CADA UNID	UN	500,00	ECOO	5,76	2.880,00
075	PACOTE PI LIXO C/ 50 UNDO CAPACIDADE DE 30 LTS CADA UNID	UN	300,00	ECOO	7,95	2.385,00
077	PANO DE CHAO TIPO COBERTOR 80X90 CM	UN	500,00	BRI	13,96	6.980,00
079	PANO MICROFIBRA TIPO "MAGICO" 30X50 CM	U	70,00	FACILITA	5,12	358,40
080	PANO MICROFIBRA TIPO "MAGICO" 60X80 CM	U	70,00	FACILITA	17,94	1.255,80
090	QUEROSENE 800 ML	UN	50,00	PETROS	19,17	958,50
091	RODO DE ALUMINIO COM BORRACHA PI LIMEZA DE CHAO 40 CM COM CABO DE 120 CM	U	50,00	ECOO	50,84	2.542,00
092	RODO DE ALUMINIO COM BORRACHA PI LIMEZA DE CHAO 50 CM COM CABO DE 120 CM	U	50,00	ECOO	53,89	2.694,50
093	RODO DE ALUMINIO COM BORRACHA PI LIMEZA DE CHAO 60 CM COM CABO DE 120 CM	U	50,00	ECOO	59,58	2.979,00
101	SABONETE LIQUIDO C/ 200 ML	UN	200,00	GLAMOUR	5,17	1.034,00
105	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODOAO DE 80X70 CM	UN	50,00	CHARME	8,23	411,50
106	TOCA DESCARTAVEL USO COZINHA PCT C/100 UNID	PCT	40,00	VABEN	10,67	426,80

TOTAL DOS ITENS 42.455,50

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
037	DETERGENTE LIQUIDO PARA USO GERAL DE 500 ML	U	1.200,00	LAVA MAIS	1,79	2.148,00
049	FRALDA P/ PROTECT NOZU INDICADOR DE UM COBERTURA MAIS SECA 2/28UN	U	50,00	PANTHER	29,00	1.450,00
058	JARRA DE VIDRO COM NO MINIMO 2 LITROS	UN	10,00	NADIR	38,00	380,00
081	PAPEL HIG C/ 4 UNDO DE 10CM X 60CM CADA UNIDADES FOLHA DUPLA COR BRANCA	UN	200,00	QUALITE	4,75	950,00
083	PAPEL TOALHA COM 02 ROLOS C/ 50 TOALHAS CADA DE 20X20CM CADA FOLHA DUPLA TIPO BRANCO	UN	300,00	IDEAL	2,30	690,00
085	PENSA SANITARIA SORTIDA UN 35 GR	UN	50,00	SUAUELAR	1,75	87,50

Políticas Sustentáveis em favor da Conservação Ambiental. Antes de qualquer compra, por sua responsabilidade com o MEIO AMBIENTE.

marquinho.pr.gov.br | prefeitura@marquinho.pr | www.facebook.com/prefeitura.marquinho



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.612.532/0001-13

e-mail:

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010
www.portobarreiro.pr.gov.br

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	38 VINTE CENTÍMETRO DE CIRCUNFERÊNCIA, VASO NATURAL, TAMANHO GRANDE, FLORES VARIADAS COLORIDAS	ELLEGANCE UN	10,00	120,00
1	39 VASO POLIETILENO CACHAPOT DIMENSÕES 27,5 CM(COMP. 1 X 27,5 CM(LARG.) X 81,5 CM (ALT.), DIVERSAS CORES	ELLEGANCE UN	40,00	127,00
1	40 VIOLETAS EMBALADAS, CORES VARIADAS, POTE TAMANHO 09	ELLEGANCE UN	400,00	10,00
1	41 VIOLETAS EMBALADAS, CORES VARIADAS, POTE TAMANHO 15	ELLEGANCE UN	400,00	15,00
TOTAL R\$ 289.323,20				

RS 289.323,20 (duzentos e oitenta e nove mil trezentos e vinte e três reais e trinta centavos).

Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.

Porto Barreiro, 16 de outubro de 2023.

EMANUEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010
www.portobarreiro.pr.gov.br

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 188/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 52/2023

DETERMINAÇÃO DA ATA:
N. O. LIMA DECORAÇÕES LTDA ME
CNPJ nº 11.119.119/0001-48

OBJETO:
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE FLORICULTURA (ARRANJOS, FLORES, VASOS, COROA DE FLORES E AFINS) E LOCAÇÃO DE MATERIAIS PARA DECORAÇÃO DE EVENTOS.

VIGÊNCIA:
18/10/2023 a 15/10/2024.

VALOR:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	14 COROA DE FLORES PARA VELÓRIODRINDIANA (FLORES DO CAMPO)	UN	50,00	150,00
TOTAL R\$ 9.000,00				

RS 9.000,00 (nove mil reais).

Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.

Porto Barreiro, 16 de outubro de 2023.

EMANUEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 53/2023-PMPB

Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na apreciação do Pregão Eletrônico SRP nº 53/2023-PMPB e concordando plenamente com o mesmo, **HOMOLOGO** o presente, aceitando os termos da proposta, para a assinatura do contrato, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS (INSTRUTORES) PARA MINISTRAR ATIVIDADES JUNTAS AS OFICINAS OFERTADAS PELO CRAS DESTE MUNICÍPIO**, em favor da proponente:

JULIANA E. GARCOA SOARES ME, CNPJ sob o nº 10.327.550/0001-73 vencedora dos itens 01 ao 02 totalizando R\$ 128.200,00 (cento e vinte e oito mil e duzentos reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 18 de outubro de 2023.

EMANUEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 110/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 52/2023

DETERMINAÇÃO DA ATA:
JULIANA E. GARCOA SOARES ME
CNPJ nº 10.327.550/0001-73

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS (INSTRUTORES) PARA MINISTRAR ATIVIDADES JUNTAS AS OFICINAS OFERTADAS PELO CRAS DESTE MUNICÍPIO.

VALOR:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	INSTRUTOR DE DANÇAS TRADICIONAIS CRIANÇAS PARA AULAS DE BALÉ PARA ATENDER CRIANÇAS, ADOLESCENTES E IDOSOS	H	800,00	91,50
2	INSTRUTOR PARA AULAS DE BALÉ PARA ATENDER CRIANÇAS E ADOLESCENTES	H	550,00	100,00
TOTAL R\$ 128.200,00				

RS 128.200,00 (cento e vinte e oito mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA:
18/10/2023 a 17/10/2024.

Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.

Porto Barreiro, 18 de outubro de 2023.

EMANUEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023-PMPB

Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na apreciação do Pregão Presencial nº 54/2023-PMPB e concordando plenamente com o mesmo, **HOMOLOGO** o presente, aceitando os termos da proposta, para a assinatura do contrato, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO, TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, JUNTO AOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS OU POR MEIO DE FINANCIAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA MUNICIPALIDADE**, em favor da proponente:

C. M. ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP, CNPJ sob o nº 10.528.717/0001-64, vencedora do item 01 totalizando R\$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 20 de outubro de 2023.

EMANUEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010
www.portobarreiro.pr.gov.br

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 88/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023

Empresa Contratada:
C. M. ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP
CNPJ nº 10.528.717/0001-64

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO, TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, JUNTO AOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS OU POR MEIO DE FINANCIAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA MUNICIPALIDADE.

Valor do Contrato:

Item	Código	Nome do produto/serviço	QTD. UN.	Preço	Preço total	
1	8768	SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO, TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, JUNTO AOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS OU POR MEIO DE FINANCIAMENTOS SENDO: SISTEMAS: PLATAFORMA+BRASIL, PMS SIGA, SIMEO, FUNASA, SECRETARIAS DE RECURSOS HUMANOS, DEFESA CIVIL, EDITAIS DE HABILITAÇÃO DAS LEIS DA CULTURA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS E PROJETOS ESTADUAIS. -TREINAMENTO ORIENTAÇÃO, CONFERÊNCIA E ACOMPANHAMENTO DE TODOS OS PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO, NOVO - FUNDES E PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR; -TREINAMENTO ORIENTAÇÃO, CONFERÊNCIA E ACOMPANHAMENTO DE TODOS OS PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE; -TREINAMENTO ORIENTAÇÃO, CONFERÊNCIA E ACOMPANHAMENTO DE TODOS OS PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E	12,00	MES	4.400,00	52.800,00

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010
www.portobarreiro.pr.gov.br

Item	Código	Nome do produto/serviço	QTD. UN.	Preço	Preço total
1	8768	DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO VIA WEB E SITE MÓVEL (LICENCIAMENTO) PARA GESTÃO, MONITORAMENTO, ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO DOS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL			
TOTAL R\$52.800,00					

RS 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).

Vigência:
De 20/10/2023 a 19/10/2024.

Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.

Porto Barreiro – PR, 20 de outubro de 2023.

EMANUEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

Prefeitura do Município de Cantagalo
ESTADO PARANÁ
CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cindereira, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 81/2023-PMC

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Municipal 90/2020, bem como a Lei Complementar nº 123/2006, e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, torna público que fará realizar às 09:00 (nove horas) DO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2023, o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS EM VEÍCULOS DA LINHA LEVE, conforme especificações do edital.

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: licitacaocantagalo24@gmail.com. Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no sistema "PREGÃO ELETRÔNICO" através do site <https://comprasbr.com.br>.

Cantagalo, 20 de outubro de 2023.

Graziele Venson Okonoski
Pregoeira

Prefeitura do Município de Cantagalo
ESTADO PARANÁ
CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cindereira, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 82/2023-PMC

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Municipal 90/2020, bem como a Lei Complementar nº 123/2006, e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, torna público que fará realizar às 14:00 (quatorze horas) DO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2023, o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA A BRINQUEDOTECA DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV, conforme especificações do edital.

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: licitacaocantagalo24@gmail.com. Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no sistema "PREGÃO ELETRÔNICO" através do site <https://comprasbr.com.br>.

Cantagalo, 20 de outubro de 2023.

Graziele Venson Okonoski
Pregoeira

Prefeitura do Município de Cantagalo
ESTADO PARANÁ
CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cindereira, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 83/2023-PMC

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Municipal 90/2020, bem como a Lei Complementar nº 123/2006, e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, torna público que fará realizar às 09:00 (nove horas) DO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2023, o REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA DE CARTÃO EM PVC E INSUMOS, BOTA TÁTICA E PROTETOR SOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especificações do edital.

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: licitacaocantagalo24@gmail.com. Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no sistema "PREGÃO ELETRÔNICO" através do site <https://comprasbr.com.br>.

Cantagalo, 23 de outubro de 2023.

Graziele Venson Okonoski
Pregoeira

1ª VARA JUDICIAL DA COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL – PR

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E DEMAIS INTERESSADOS DA INTERDIÇÃO DA SR. ALDERI OLIVEIRA CAMARGO DOS SANTOS.

O Doutor PAULO HENRIQUE DIAS DRUMMOND, MM. Juiz de Direito da 1ª Vara Judicial desta Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, na forma da Lei, etc...

FAZ SABER, aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que pelo presente leva ao conhecimento de todos, para que no futuro não aleguem ignorância (desconhecimento), de que neste Juízo e Cartório Cível se processou os autos nº 0000808-94.2022.8.16.0104 DE INTERDIÇÃO, no qual foi declarado Incapaz, o Sr. ALDERI OLIVEIRA CAMARGO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, natural de Laranjeiras do Sul/Pr, nascido em 02/07/2003, filho de Valderi Antunes dos Santos e Salete Aparecida Oliveira Camargo, portador do RG n. 10.903.411-8, inscrito no CPF sob o n. 011.197.399-69, residente e domiciliado na Rua Maringá, n. 160, em Laranjeiras do Sul/Pr, com fundamento no art. 1.775, § 3º, do Código Civil. Lavre-se termo e em obediência ao disposto no art. 755, §3º do CPC e no art. 9º, III, do Código Civil, inscreva-se a sentença no Registro de Pessoas Naturais e publique-a, imediatamente, na rede mundial de computadores, no sítio do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná e na plataforma de editais do Conselho Nacional de Justiça, onde permanecerá por 6 (seis) meses, na imprensa local, 1 (uma vez), e no órgão oficial, por 3 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias. Publique-se. Registre-se. Intimem-se. Oportunamente, archive-se. Paulo Henrique Dias Drummond, Juiz Titular.

O presente é expedido, será publicado e afixado na forma da Lei e local de costume. Dado e passado nesta cidade de Laranjeiras do Sul/PR, aos vinte dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três. Eu, Liandra Franco França, Técnica Judiciária.



Sobre nós

O Grupo Correio é a soma de cinco negócios dedicados a comunicação. Somos apaixonados por contar histórias e valorizar a imagem de nossos clientes. A partir da sinergia criada entre a agência de publicidade, a gráfica, a solução visual e os jornais, contribuímos para gerar valor aos empreendimentos de nossos parceiros e principalmente apoiar o crescimento da região da Cantu. Venha saber mais...



Jornal



Marketing e
Consultoria



Comunicação
Visual



Gráfica

www.jcorreiodopovo.com.br

www.extraguarapuava.com.br

(42) 3635-2944 | Rua Coronel Guilherme de Paula, 876, Centro - Laranjeiras do Sul - PR

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão. Edital nº 82/2023. Forma: Eletrônico. Local: <https://www.gov.br/compras/pt-br/>. Data da Licitação: Dia 08 de novembro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Sondagem para Edificações e Ensaios de Pavimentações em Estradas Rurais e Urbanas. Valor máximo estimado: R\$ 121.406,10 (cento e vinte um mil, quatrocentos e seis reais e dez centavos). Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00hrs, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 (046) 9 8401-3560.

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR
REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

Município de Chopinzinho/PR. Modalidade: CONCORRÊNCIA. Edital nº 6/2023. Data da Licitação: Dia 28 de novembro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO NOVO DISTRITO INDUSTRIAL, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS E PLANILHA TÉCNICA, COM 12.494,22M² – CONVÊNIO Nº 16/2023 – SEIL. Gênero: Obras Públicas. Valor máximo: 3.219.406,72 (três milhões, duzentos e dezoito mil, quatrocentos e seis reais e setenta e dois centavos). O Edital e a Pasta Técnica encontram-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho-PR, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho-PR, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 / (46) 9 8401-3560.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR

ADITIVO nº 01 ao Contrato nº 151/2022 – Concorrência Pública nº 20/2022 – Contratante: Município de Coronel Vívda. Contratada: ELLOS OBRAS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 39.345.545/0001-75. Prorroga-se o prazo de execução por mais 150 dias, de 13 de novembro de 2023 a 10 de abril de 2024. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívda, 18 de outubro de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.